yang di dalamnya mengandung
perbedaan pendapat, maka pada tafsir al-aḥkām pun di
dalamnya terdapat perbedaan pendapat para mufassir dalam
menafsirkan suatu ayat hukum.

Dari beberapa buku menyebutkan macam-macam tafsir
yang berorientasi kepada hukum, seperti, Aḥkām al-Qur’ān
karya al-Jaṣṣāṣ (w. 370 H/980 M), Aḥkām al-Qur’ān karya al-
Kiyā al-Harasī (w. 504 H/1110 M), Aḥkām al-Qur’ān karya Ibn
al-‘Arabī (w. 543 H/1148 M),18 al-Jāmiʽ li Aḥkām al-Qur’ān
karya Imām al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M), Rawāiʽ al-Bayān fī
Tafsīr Ayat al-Aḥkām karya ‘Alī al-Ṣābūnī (1347 H/1928 M),19
dan Tafsīr Ayat al-Aḥkām karya Muḥammad ‘Alī al-Sāyis (w.
1396 H/1976 M).20

Sering terjadi, ketika para mufassir menafsirkan sebuah
ayat al-Qur’an tidak lepas dari berbagai pengaruh, baik dari
lingkungan, kondisi sosial, ataupun guru yang ia anut misalnya,
sehingga dipengaruhi oleh

B. Biografi Singkat Al-Qurṭubī
Menurut Faizah Ali Syibromalisi dan Jauhar Azizy, nama

al-Qurṭubī dicantumkan dalam biografi mufassir, seperti kitab
Ṭabaqat al-Mufassirīn karya al-Suyuṭī merujuk pada 6 orang.
Mereka adalah; Baqī bin Makhlad bin Yazīd Abū ‘Abd al-
Raḥmān al-Andalusī al-Qurṭubī (201-276 H/816-889 M), ‘Abd
al-Jalīl bin Mūsá bin ‘Abd al-Jalīl Abū Muḥammad al-Anṣārī al-
Andalusī al-Qurṭubī (w. 608 H/1211 M), ‘Abd al-Raḥmān bin
Marwān bin ‘Abd al-Raḥmān al-Anṣārī al-Qurṭubī (341-413

H/952-1022 M), Ubaydullāh bin Muḥammad bin Mālik Abū
Marwān al-Qurṭubī (340-400 H/ 951-1009 M), Abū ‘Abdillāh
Muḥammad bin Aḥmad al-Anṣārī al-Mālikī al-Qurṭubī (w. 671
H/1273 M), Muḥammad bin Umar bin Yūsuf al-Qurṭubī (558-
631 H/1162-1233 M).26

Tokoh tafsir al-Qurṭubī yang dimaksud penulis adalah
Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad al-Anṣārī al-Mālikī al-
Qurṭubī (w. 671 H/1273 M).27 Ia adalah ulama yang terkenal di
masanya dan setelahnya.28 Ia lahir pada tahun 580 H./1184 M.
pada masa kekuasaan Bani Muwaḥḥidūn, di sebuah desa
bernama Qurṭubah di Cordova, Andalusi (sekarang Spanyol). Di
sanalah ia mempelajari bahasa Arab, syair, al-Qur’an al-Karim,
fikih, naḥwu, qira’at, ilmu balāghah, ‘ulūm al-Qur’ān, dan juga
ilmu-ilmu lainnya.

Uṣūliyyati lī Imām al-Qurṭubī min Khilāli Tafsīrihi”, ia
mengatakan bahwa Imām al-Qurṭubī telah berguru kepada
beberapa guru yang mereka hidup di dua negara yaitu di
Andalusia dan Mesir. Guru ia di Andalusia mereka adalah:37

a. Abū Ja’far Aḥmad bin Muḥammad al-Qaisī yang
dikenal dengan nama Ibn Abī Ḥujjah (w. 643 H/1245
M).

b. Rabīʽ bin ‘Abd al-Raḥmān bin Aḥmad bin ‘Abd al-
Raḥmān ‘Ibn al-Rabīʽ al-Ash’ārī (w. 633 H/1236 M).

c. Abū Ḥasan bin ‘Alī bin ‘Abdullāh bin Muḥammad bin
Yūsuf al-Anṣārī (w. 651 H/1253 M).

d. Abū ‘Amir Yaḥyá bin ‘Abd al-Raḥmān bin Aḥmad
bin Manīʽ al-Ash’arī (w. 638 H/1241 M).

Adapun beberapa guru yang ada di Mesir adalah:38
a. Rāshid al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd al-Wahhāb bin

Rawāj bin Ẓāfir bin Futūḥ al-Iskandarī al-Mālikī (w.
648 H/1250 M).

b. Bahāʽ al-Dīn Abu al-Ḥasan ‘Alī bin Habatullāh bin
Salāmah al-Lakhmī al-Miṣrī al-Shāfi’ī (w. 649
H/1252 M).

c. Abū al-‘Abbās Aḥmad bin ‘Umar bin Ibrahīm al-
Mālikī al-Qurṭubī al-Anṣarī (w. 656 H/1258 M).

d. Al-Ḥasan bin Muḥammad bin Muḥammad bin
‘Amrūk al-Taimī al-Naysāburī al-Dimshaqī, atau
dipanggil dengan nama Abū ‘Alī Ṣadr al-Dīn al-Bakrī
(w. 656 H/1258 M).

Seorang mufassir tidak lepas dari seorang guru yang
pernah memberikan ilmu sekaligus memberikan sumbangsi
terhadap pengaruh pemikirannya. Dalam pengantar tafsir al-
Qurṭubī dijelaskan guru-guru yang lebih kuat pengaruhnya,39
sehingga al-Qurṭubī menjadi ulama yang sangat produktif
dengan berbagai karya-karya yang cukup banyak. Guru-gurunya
adalah: pertama, Rāshid al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd al-
Wahhāb bin Rawāj bin Ẓāfir bin Futūḥ al-Iskandarī al-Mālikī
(w. 648 H/1250 M). Ia dilahirkan di Iskandariyah, ia adalah
imām al-muḥaddīth (ahli hadis). Al-Qurṭubī belajar banyak
kepada Ibn Rawāj dalam bidang hadis. Kedua, Bahāʽ al-Dīn
Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Ḥabatullāh bin Salāmah al-Lakhmī al-
Miṣrī al-Shāfi’ī (w. 649 H/1252 M). Ia lahir di Mesir dan lebih
dikenal dengan sebutan Ibn al-Jumaizī, salah seorang ahli dalam
bidang hadis, fikih dan ilmu qira’at. Ia juga seorang faqīh
mazhab Shāfi’ī di Mesir. Ketiga, Abū al-‘Abbās Aḥmad bin
‘Umar bin Ibrahīm al-Mālikī al-Qurṭubī al-Anṣarī (w. 656
H/1258 M). Ia lahir di Cordoba. Ia adalah seorang ahli hadis dan
faqīh Mālikī.40 Keempat, Al-Ḥasan bin Muḥammad bin
Muḥammad bin ‘Amrūk al-Taimī al-Naysāburī al-Dimshaqī,
atau dipanggil dengan nama Abū ‘Alī Ṣadruddīn al-Bakrī (w.
656 H/1258 M). Ia lahir di Damaskus. Ia adalah ahli sejarah dan
muḥaddīth.41 Berangkat dari pencarian ilmu dari para ulama,